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TILL KONUNGEN. 

Kommerskollegium får härmed jämlikt sin instruktion överlämna berättelse 
om rikets sjöfart år 1922. Berättelsen, ur vilken vissa uppgifter tidigare 
offentliggjorts i Kommersiella meddelanden, företer beträffande innehåll och 
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uppställning inga större skiljaktigheter från närmast föregående berättelse, 
undantagandes att på grund av yppade behov i tab. 13 försöksvis angivits 
fördelningen av hamnarnas och lastageplatsernas redovisade varurörelse på 
inrikes och utrikes trafik, vilka slag av trafik i tidigare berättelser uppgivits 
gemensamt. 
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Allmän översikt. 

Föreliggande, år 1922 avseende berättelse, som utarbetats i enlighet med 
kungl. skrivelsen till kommerskollegium och generaltullstyrelsen den 22 
november 1912 rörande förändrade bestämmelser i fråga om utarbetande av 
den officiella statistiken angående Sveriges sjöfart, innehåller redogörelse i 
följande huvudämnen: 

A. Handelsflottans fartygsbestånd, fördelning efter hemort och ägare, 
bemanning och användning; 

B. Sjöfarten mellan Sverige och utlandet; 
C. De svenska fartygens utrikes sjöfart; 
D. Handelsflottans värde och inkomstförhållanden; 
E. Sjöfarten i rikets hamnar och kanaler; samt 
F . Sjöfarten åvilande allmänna avgifter. 
Beträffande de under A—E angivna ämnena meddelas i tabellavdelningen 

olika uppgifter, vilka i huvudsakliga delar sammanfattas i den följande 
textöversikten. Sjöfartsavgifterna behandlas däremot endast i texten. Samma 
förhållande gäller om vissa andra till ovannämnda ämnesgrupper hörande 
uppgifter, såsom t. ex. beträffande svenska fartygs sjöolyckor, de nytillkomna 
fartygens fördelning på olika storleksgrupper, fartygens fördelning på olika 
slag av ägare, de särskilda transoceana ångbåtslinjerna samt bevillningstaxerad 
inkomst av rederirörelse. 

A. Handelsflottan. 
Till den svenska handelsflottan, sådan densamma redovisas i tab. 1—5, 

räknas först och främst alla enligt sjölagens § 2 registreringspliktiga svenska 
fartyg, d. v. s. fartyg, som äro avsedda att nyttjas till handelssjöfart eller 
resandes fortskaffande och äga en dräktighet av 20 nettoregisterton eller 
därutöver. Vidare äro till handelsflottan hänförda fartyg om 20 ton eller 
därutöver, använda till ändamål, som med handelssjöfart äger gemenskap, 
såsom fiske, bärgning och isbrytning, i den mån fartygen, vilka icke äro 
underkastade registreringsplikt, likväl finnas införda i fartygsregistret. Redo
visningen av handelsflottan omfattar däremot icke pråmar, vilka ävenledes 
äro fritagna från registreringsskyldighet. 

Handelsflottans verkliga nettotonnage visar under redogörelseåret, jämfört 
med år 1921, den betydande ökningen av 79 704 ton eller 9.9 %, vadan ton
nagesiffran med endast 14151 ton understiger 1914 års tonnage, det högsta 
hittills redovisade. Lägges det förmedlade tontalet till grund för jämförel-
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Handelsflottans utveckling åren 1913—1922. 

1 Ang- och motorfartygens tontal plus '/» av segelfartygens. 

sen, vilket på ett enhetligare sätt belyser handelsflottans transporteffektivitet, 
befinnes det, att 1922 års tonnage betecknar hittillsvarande maximum. 

Tonnagets fördelning på olika slag av fartyg företer sedan år 1913 bety
dande förskjutning, såsom nedanstående procenttal utvisa: 

Mest anmärkningsvärd är motorfartygens starkt ökade andel i tonnaget, 
vilken andel från att år 1913 ha utgjort blott 0.9 % med redogörelseåret 

Handelsflottans fartygsbestånd år 1922. 
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stigit till 14.1 %, varmed motorfartygen uppnått platsen som den till tonna
get största fartygsgruppen näst ångfartygen, vilken plats förut under ungefär 
ett kvarts sekel intagits av segelfartygen. 

Tonnageökningen under redogörelseåret är fördelad på samtliga slag av 
fartyg, undantagandes segelfartyg utan hjälpmaskin, vilka uppvisa praktiskt 
taget oförändrat tontal. För ångfartyg utgör ökningen i netto ton 6.0 %, för 
motorfartyg 46.9 % och för segelfartyg med hjälpmaskin 13.3 %. 

Redogörelseårets tonnageökning, 79 704 nettoton, framkommer såsom netto 
av en total ökning med 123 945 ton och en total minskning med 44 241 ton. 
Av dessa förändringar representerar, såsom närmare framgår av tab. 1, en 
mindre del å ena sidan förflyttningar på grund av fartygs omändring exem
pelvis från ång till motorfartyg eller från egentliga segelfartyg till segel
fartyg med hjälpmaskin, å andra sidan ökning eller minskning genom för
byggnad eller ommätning m. m. I huvudsak hänföra sig emellertid förr 
ändringarna, såsom nedan visas, till nybyggnad och inköp från utlandet, 
resp. försäljning till utlandet och genom olycksfall inträdd förlust av fartyg. 

Tillkomna och avförda fartyg år 1922. 

Såväl nybyggnaderna inom landet som fartygsförvärven från utlandet upp
visa år 1922 osedvanligt höga siffror. De förra avse till vida övervägande 
delen eller 82.7 i. av nettotonnaget motorfartyg. Det från utlandet inköpta 
tonnaget består till väsentlig del av fartyg, som nästföregående år i och för 
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driftkostnadernas nedbringande överflyttades under tysk flagg, men vilka nu 
återgått under svensk. Då överflyttning av nyssberörda slag med redogörelse
året torde ha upphört, har följden blivit, att tonnaget av till utlandet för
sålda fartyg högst betydligt nedgått, om än detsamma fortfarande ligger på 
hög nivå i jämförelse med motsvarande försäljning före kriget, vilken bru
kade stanna vid c:a 15 000 ton. Anmärkningsvärd är vidare den ringa ton
nageminskning, som under redogörelseåret inträtt på grund av fartygsför
luster genom olycksfall. 

Förolyckade fartyg år 1922. 

Ovanstående sammanställning avser endast sjöolyckor, som medfört förlust 
av fartyg. Beträffande såväl dessa som övriga fartygsolyckor utger kolle
gium en särskild årsredogörelse, till vilken hänvisas beträffande olyckornas 
orsaker och andra närmare omständigheter. 

Beträffande handelsfartygens fördelning på olika storleks- och åldersgrup
per vid 1922 års slut meddelas i tab. 3 detaljerade uppgifter. Av nedan
stående sammandrag inhämtas, att fartygen till vida övervägande antalet 
eller 67.8 % äga en dräktighet av mindre än 200 bruttoton. Räknat efter 
tonnaget hänföra sig däremot ej mindre än 87.8 % till fartyg, som ligga 
ovanför nyssnämnda storleksgräns. Segelfartygen förete emellertid i sistbe-
rörda avseende utpräglad avvikelse, i det största tonnagemängden här faller 
inom gruppen under 200 ton. 

I genomsnitt för hela handelsflottan utgjorde vid 1922 års slut brutto-
dräktigheten per fartyg 471.7 ton. För de särskilda slagen av fartyg äro 
motsvarande tal: ångfartyg 834.2, motorfartyg 907.6 och segelfartyg 110.1 
ton. Jämfört med nästföregående år förete berörda medeltal i synnerhet 
för motorfartygen avsevärd stegring, vilket i sin mån belyser fortvaron av 
den gamla utvecklingstendensen mot större farfcygsen heter. 

I åldershänseende fördelade sig handelsflottans bruttotonnage år 1922 med 
40.3 % på fartyg under 10 år, 19.3 % på fartyg i gruppen 10—19 år 
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Handelsflottans fördelning på olika storleks- och åldersgrupper år 1922. 

och 40.4 % på fartyg äldre än 19 år. För de särskilda fartygsslagen fram
träder emellertid betydande olikhet i åldersfördelningen. Sålunda tillhöra 
exempelvis motorfartygen med ej mindre än 91.8 % av tonnaget åldersgrup
pen under 10 år, medan segelfartygen till 69.3 % av tonnaget ingå i gruppen 
20 år och däröver. 

Be år 1922 tillkomna fartygens fördelning på olika storleksgrupper. 

De under redogörelseåret genom nybyggnad eller förvärv från utlandet 
tillkomna fartygen falla efter tonnaget räknat huvudsakligen eller med 65.1 % 
inom storleksgruppen 2 000 bruttoton och däröver. Medeltonnaget för samt-



15 HANDELSFLOTTAN. 

liga nytillkomna fartyg utgör 1149.3 ton, d. v. s. avsevärt mera än det 
dubbla mot medeltalet för hela handelsflottan. 

Av det från utlandet förvärvade tonnaget, 110 634 bruttoton (jfr s. 12), 
utgjordes 17 550 ton av fartyg, som nybyggts under år 1922 eller 1921. Med 
tillägg av landets egna nybyggnader, 56 014 bruttoton, blir hela tillskottet 
av nybyggda fartyg 73 564 bruttoton, fördelande sig på olika fartygsgrupper 
sålunda: 10 ångfartyg 20 326 ton, 23 motorfartyg 51 960 ton, 6 segelfartyg med 
hjälpmaskin 373 ton och 5 andra segelfartyg 905 ton. De övriga under redo
görelseåret tillkomna, d. v. s. de äldre från utlandet förvärvade fartygen, 
93 084 bruttoton, tillhöra med 29 520 ton åldersgruppen under 10 år, 28 360 
ton gruppen 10—19 år och 35 204 ton gruppen 20 år och däröver. 

Handelsflottans mashinstyrlca och byggnadsmaterial år 1922. 

Enligt de tab. 3 meddelade uppgifter, som ovan återges i sammandrag, 
utgöres handelsflottans byggnadsmaterial för 87.9 % av bruttotonnaget av 
stål eller järn samt för återstoden huvudsakligen av trä. De under redo
görelseåret tillkomna fartygen, 166 648 bruttoton, voro till 94.7 % av tonnaget 

Handelsflottans fördelning efter hemort år 1922. 
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byggda av stål eller järn och, vad återstoden beträffar, av trä. Maskin
styrkan för de nytillkomna fartygen uppgives till 76 161 bkr, varav 45 712 för 
ångfartyg, 28 805 för motorfartyg och 1 644 för segelfartyg med hjälpmaskin. 

Beträffande handelsflottans fördelning efter hemort, som närmare specifi
ceras i tab. 2, utvisar statistiken, att 87.5 % av nettotonnaget kommer på 
städerna. Av dessa intager Göteborg avgjort främsta rummet med 38.5 % 
av hela tonnaget, medan motsvarande procenttal för Stockholm stannar vid 
23.7. Nämnda två städer representera tillsammans med Norrköping och 
Hälsingborg ej mindre än 72.3 % av hela handelsflottans tontal. Städernas 
stora övervikt hänför sig helt och hållet till ång- och motorfartygen, da 
segelfartygens tonnage är ungefärligen jämnt fördelat på städer och lands
bygd. 

Handelsflottans fördelning efter ägare år 1922. 

Bland de olika slagen av fartygsägare äro rederiaktiebolagen avgjort do
minerande, i det på deras andel kommer ej mindre än 74.7 % av hela tonna
get. Det staten tillhöriga tonnaget representeras i huvudsak av tre tåg
färjor, och de av kommuner ägda fartygen äro i de viktigare fallen avsedda 
för isbrytning. 

Uppgifter över handelsflottans bemanning meddelas dels i tab. 2 med för
delning efter fartygens hemort, dels i tab. 5 med närmare specifikation av 
besättningens sammansättning jämte angivande av bemanningen även å fartyg, 
som under redogörelseåret avförts. Nedanstående översikt, som avser förhål
landena vid redogörelseårets slut, utvisar ett totalantal för bemanningen av 
21 892 personer, vilket är 3 084 personer mera än år 1921. Den betydande 
ökningen sammanhänger naturligen till viss grad med fartygsbeståndets till
växt men torde i huvudsak förklaras av att den omfattande tonnageupplägg
ning, som förekom år 1921 på grund av dåvarande lågkonjunktur å frakt
marknaden, under redogörelseåret icke ägt nämnvärd motsvarighet. 



17 HANDELSFLOTTAN. 

Handelsflottans bemanning år 1922. 

Beträffande handelsflottans användning lämnas uppgifter i tab. 4 dels för 
de vid redogörelseårets slut befintliga fartygen, dels för de fartyg, som under 
året avförts. I nedanstående sammandrag, vilket avser handelsflottan vid 
årets slut, dock utan inräkning av fartyg, använda för fiske, bärgning, is
brytning o. d., kan vid jämförelse med motsvarande uppgifter för ar 1921 
avläsas en del förskjutningar, som vittna om förbättrad sysselsättning för vår 
handelsflotta såväl överhuvud som i svensk fraktfart. Det under redogörelse
året ej använda tonnaget stannar sålunda vid 2.9 % av hela nettotonnaget, 
medan motsvarande siffra för år 1921 var 12.3 ?., och det i fart mellan Sve
rige och utlandet sysselsatta tonnaget steg från 71.2 % av det hela år 1921 
till 83.9 % år 1922. Samtidigt nedgick det i fart uteslutande mellan utländ
ska hamnar insatta tonnaget från 7.8 \ till 4.8 »,, av det hela. 

Handelsflottans användning år 1922. 

2—233737. Sjöfart 1922. 
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B. Sjöfarten mellan Sverige och utlandet. 
Statistiken över sjöfarten mellan Sverige och utlandet grundar sig på tull

verkets redovisning och omfattar såväl svenska som utländska fartyg i han
delssjöfart, oberoende av storlek. 

Fartyg i direkt fart mellan Sverige och utlandet åren 1913—1922. 

Det mellan Sverige och utlandet sysselsatta tonnaget i direkt fart, d. v. s. 
resa utan anlöpning av mellannamn, översteg år 1922 med 24.8 •;'. nästföregå
ende års men utgjorde dock blott 75.3 % av 1913 års motsvarande belopp. De 
svenska fartygens andel i hela tonnagemängden steg från 38.8 % år 1921 till 
45.9 K under redogörelseåret. År 1913 stod ifrågavarande relation vid 49.6 °„. 

Be i utrikes fart använda fartygens fördelning på olika nationaliteter. 
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Nationalitetsfördelningen av de i fart mellan Sverige och utlandet använda 
fartygen utvisar för redogörelsearet en relation, som ganska nära samman
faller med motsvarande relation år 1913, om än det svenska tonnaget fort
farande är något svagare företrätt än före kriget. Jämfört med nästföre
gående år har däremot år 1922 medfört betydande förskjutningar i berörda 
fördelning. Såsom redan påvisats, har sålunda de svenska fartygens aadel 
i totaltonnaget stigit ansenligt. Den samtidiga tillbakagången för det ut
ländska tonnaget hänför sig företrädesvis till danska, tyska och amerikanska 
fartyg i nu nämnd ordning. Endast för norska fartyg framträder nämnvärd 
ökning av relativa andelen. För ett mera ingående studium av fartygens 
fördelning efter nationalitet år 1922 hänvisas till tab. 6. 

Sjöfarten mellan särskilda tullkammardistrikt och utrikes orter år 1922. 

För de särskilda tullkammardistriktens utrikesförbindelser redosröres när-
mare i tab. 8. Ovanstående sammandrag utvisar de viktigaste svenska an
knytningspunkterna för landets utrikes sjöfart. De höga tontalen för Trälle-
borg, Malmö och Hälsingborg förklaras mer eller mindre av de härifrån ut
gående ångfärjelederna till resp. Sassnitz, Köpenhamn och Helsingör. Be
träffande Nyköpings distrikt märkes, a t t dit hör Oxelösunds hamn med dess 
betydande malmtrafik. Även för Luleå är malmtrafiken huvudsak. Huvud
orten för den större och mera långväga utrikesfarten är Göteborg. 

Sjöfarten mellan Sverige och olika främmande länder år 1922 finnes speci
ficerad i tab. 7. Nedanstående sammanställning utvisar beträffande tonnagets 
relativa fördelning såsom mera anmärkningsvärda förändringar från år 1921 
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Direkt och kombinerad sjöfart på olika viktigare länder. 

Det i sjöfart på särskilda viktigare länder använda tonnagets fördelning 
efter nationalitet. 
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ökning för England från 14.3 % till 20.0 % samt minskning för Danmark 
från 28.2 % till 24.9 % och i mindre grad för Finland, Tyskland ock För
enta Staterna. Jämfört med år 1913 företer redogörelseåret såsom de 
största rubbningarna i relationen, att Amerikas andel ökats från 2.0 % till 
6.9 % och Asiens från 1.0 % till 3.6 % medan minskning inträtt för Tyskland 
från 26.6 % till 21.5 % och för Danmark från 27.0 % till 24.9 %. 

Efter absoluta tontalet räknat visar sjöfarten på utlandet år 1922 en ök
ning från nästföregående år med 26.4 % men ligger fortfarande avsevärt eller 
21.9 % under 1913 års siffra. Den under redogörelseåret inträdda ökningen 
fördelar sig ganska ojämnt på olika länder. För Europa i genomsnitt utgör 
densamma 27.6 % men för England ensamt 77.1 %. Av de övriga världs
delarna förete Afrika, Asien och Australien ökning med resp. 72.5 %, 53% 
och 51.6 % medan tontalet för Amerika är ungefär oförändrat. Jämfört med 
år 1913 framträder emellertid för sistnämnda världsdel en ökning med ända 
till 163.8 %. Som helhetsomdöme gäller, att sjöfarten å de transoceana län
derna utvisar största utvecklingskraften, vilket naturligen sammanhänger 
med den förskjutning till förmån för utomeuropeiska marknader, som efter 
kriget framträtt i Sveriges utrikeshandel. 

På grundval av tab. 7 har i ovanstående översikt för viktigare länder 
beräknats, i vilken omfattning sjöfarten ombesörjts dels av svenska fartyg, 
dels av resp. lands egna fartyg, dels av annan nations fartyg, varvid med-
tagits såväl den direkta farten som den kombinerade, d. v. s. fart med anlöp-
ning av utländsk mellannamn. En jämförelse mellan redogörelseåret och år 
1921 ger vid handen, att de svenska fartygens anpart i förbindelserna med 
olika länder som regel undergått mer eller mindre betydande ökning. En 
motsatt utveckling framträder i de viktigare fallen endast beträffande Neder
länderna och Australien. Jämfört med år 1913 ligger de svenska fartygens 
andel i förbindelserna fortfarande på låg nivå särskilt för Norge, Tyskland 
och Nederländerna, medan å andra sidan avsevärt ökad andel uppvisas för 
Finland, Frankrike, Australien och framför allt Förenta Staterna. 

C. De svenska fartygens utrikes sjöfart. 
Uppgifter om den svenska sjöfarten på utrikes orter meddelas av fartygs

redarna. Ifrågavarande uppgifter omfatta svenska fartyg om 20 nettoregister-
ton eller däröver till skillnad från tullverkets i föregående kapitel behand
lade uppgifter över sjöfarten mellan Sverige och utlandet, vilka avse både 
svenska och främmande fartyg, även mindre än 20 nettoton. En annan viktig-
skillnad ligger däri, att redaruppgifterna redovisa de särskilda fartygens resor 
från hamn till hamn i främmande land dels med last, dels i barlast, medan 
tullverksuppgifterna blott upptaga de särskilda länder, från eller till vilka 
fartyget enligt vederbörande märkrulla eller lastförteckning medför last, 
eller ock, om fartyget ankommer från eller avgår till utrikes ort i barlast, 
endast sista utklarerings-, resp. första inklareringslandet. 
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Svenska fartyg ankomna till och avgångna från utrikes orter åren 1913—1922. 

Närmare redogörelse för svenska fartygs fart å främmande länder lämnas 
i tab. 9, varvid de hamnar specificeras, som för år 1922 ha att uppvisa minst 
30 000 nettoton antingen ankommet eller avgånget svenskt tonnage. Liksom 
i sjöfartsstatistiken för övrigt gäller det härvid resorna, vadan ett och samma 
fartyg kan ingå i summan två eller flera gånger. 

Särskilda länder till vilka svenska fartyg ankommit och från vilka de avgått. 
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Den svenska utrikesfarten år 1922 visar från nästföregående år efter tonna
get räknat den mycket betydande ökningen av 45.4 ?; och har härmed nått 
en omfattning, som med endast 9.5 % understiger 1913 års motsvarande tontal. 

De svenska fartygens utrikes resor hava under redogörelseåret något för
skjutits mot relativt ökad fart på europeiska länder, framför allt England. 
Jämfört med förhållandena före kriget ligger dock Europas procentuella andel 
i totalbeloppet för det svenska tonnage, som frekventerat utländska ham
nar, fortfarande på anmärkningsvärt låg nivå. Av hela det ifrågavarande 
tontalet kom sålunda år 1913 91.7 % på europeiska hamnar men är 1922 
endast 73.1 %. 

De utländska hamnar, som efter tontalet räknat uppvisa största frekvensen 
av svenska fartyg under redogörelseåret, äro följande: 

Ankomna och avgångna fartyg. 

Beträffande Sassnitz och i viss mån Köpenhamn förklaras det höga ton
talet av förekommande reguljär färjtrafik, medan för Narvik malmskepp-
ningen är det avgörande. Sistberörda skeppning har kraftigt bidragit till 
den svenska tonnageförekomsten även i vissa andra hamnar, såsom särskilt 
Antwerpen, Rotterdam, Middlesbrough, Emden och Baltimore. 

I ovan meddelade, på tab. 9 grundade översikter redovisas endast fartyg, 
som anlöpt hamn för lossning eller lastning. Uteslutande för andra ändamål, 
såsom kolning, order, reparation m. m., hava under redogörelseåret 494 fartyg 
om sammanlagt 974 042 nettoton angjort främmande hamnar. Härav komma 
877 385 ton på 425 fartyg, inkomna för kolning. De främsta av svenska 
fartyg år 1922 anlöpta kolhamnarna äro Gibraltar (126 449 ton), Newcastle 
on Tyne (99142 ton), Dartmouth (95 451 ton), Immingham (61651 ton), Las 
Palmas (62 449 ton), Norfolk U. S. A. (54 587 ton) och Durban (48 921 ton). 

Med avseende på de reguljära svenska transoceana ångbåtslinjernas verk
samhet under år 1922 har kollegium från vederbörande rederier mottagit 
följande redogörelser. Såsom transoceana räknas de linjer, som under redo
görelseåret idkat sådan fart, som enligt kungl. förordningen den 29 mars 
1912 angående befäl å svenska handelsfartyg m. m. faller under begreppet 
oceanfart. 
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Rederiaktiebolaget Transatlantic har under år 1922 beträffande linjetrafiken 
bedrivit sin verksamhet efter samma grunder som föregående år. Exporten 
från de nordiska länderna till de trafikområden, som närmast äro föremål för 
bolagets verksamhet — Sydafrika och Australien — har under året varit 
synnerligen livlig, ehuru konkurrensen med utländska rederier varit hård, 
särskilt på grund av de tyska linjernas återupptagande av den transoceana 
linjetrafiken. 

På Sydafrika ha bolaget och de med detta samseglande rederierna expe
dierat 24 lägenheter, med vilka fraktats c:a 41 500 stds trävaror och 23 000 
ton styckegods. Den samlade trävarutransporten från Finland, Sverige och 
Norge till Sydafrika utgjorde c:a 50 000 stds. Även till Australien har last
tillgången varit god, och 29 lägenheter expedierades, med vilka skeppats c:a 
23 500 stds trävaror och 73 000 ton styckegods. Tillgången på last från 
Australien, huvudsakligen bestående av spannmål, ull och styckegods, har 
varit jämförelsevis god. Linjen till Nederländska Ostindien har upprätt
hållits huvudsakligen med de fartyg, som lastat på den nordgående australia-
linjen, i det att dessa på utgående anlöpt Batavia, Samarang och Soerabaya. 
12 lägenheter ha expedierats, med vilka fraktats c:a 29 000 ton last. Bola
gets linje till Persiska viken har under året på grund av olika samverkande 
omständigheter haft mycket ringa understöd. Allt som allt ha c:a 1 400 stds 
trävaror och en ringa kvantitet styckegods här fraktats med bolagets ångare. 
Förbindelsen med nordamerikanska och mexikanska hamnar, som underhållits 
tillsammans med Svenska Amerika linjen, A.-B. Svenska Amerika Mexiko 
linjen och A S Norge Mexico Gulf linjen, har upprätthållits i full utsträck
ning. Frånräknat passagerarbåtarnas turer ha till Nordamerika expedierats 
36 lägenheter. Hemgående ha på samma linje lastat 32 fartyg. Trafiken 
på mexikanska linjen har krävt insättandet av 15, resp. 20 lägenheter. För
bindelsen mellan Indien och Nordamerika har givit sysselsättning åt 3 av 
bolagets ångare. 

Aktiebolaget Svenska Ostasiatiska kompaniet expedierade under år 1922 
25 lägenheter med last från Skandinavien till Straits Settlements, Kina och 
Japan samt 12 lägenheter med last till Brittiska Ostindien. De viktigaste 
exportartiklarna voro papper, pappersmassa, järn, tändstickor och maskiner. 
Hemgående trafiken är icke så betydande, att det kan talas om någon reguljär 
sådan. Från Japan, Kina och Straits Settlements medförde 11 lägenheter 
partlaster till Skandinavien om sammanlagt 1 043 ton och från Brittiska 
Ostindien 7 lägenheter partlaster på tillsammans 5 747 ton. 

Bederiaktiebolaget Sverige—Nordamerika expedierade år 1922 inalles 15 
lägenheter från Göteborg till New York med en lastkvantitet av 28 480 ton, 
huvudsakligen bestående av trämassa, järn och stål. Från New York till 
Göteborg expedierades samma antal lägenheter med en befordrad godskvan
titet av 31 721 ton. De viktigaste importartiklarna utgjordes av spannmål 
samt mjöl, gryn, sirup och oljor. 

Aktiebolaget Svenska Amerika Mexiko linjen har under år 1922 i full ut
sträckning upprätthållit trafiken å sina trader i samsegling med Rederiaktie-
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bolaget Transatlantic och. A/S Norge Mexico Grulf linjen. Å den s. k. norra 
grenen, d. v. s. till nord atlantis k a hamnar å Amerikas ostkust, har frän Sverige 
expedierats sammanlagt 36 lägenheter, varav 15 av bolaget. Den totala från 
Sverige med de samseglande rederiernas ångare fraktade lastkvantiteten ut
gjorde på denna trade 144 847 ton, huvudsakligast bestående av trämassa 
och papper, varav 57 239 ton fraktats med bolagets egna fartyg. A den s. k. 
södra grenen, d. v. s. till sydatlantiska hamnar å Amerikas ostkust samt 
till Kuba och. hamnar vid Mexikanska viken, expedierades inalles från Sve
rige av de samseglande linjerna 17 lägenheter, varav 7 bolagets egna. Totala 
lastkvantiteten utgjorde 21601 ton, varav 8277 ton med bolagets fartyg. 
Lasten utgjordes huvudsakligen av gatsten till Kuba samt av papper och 
trämassa till övriga hamnar. 

I hemgående trafik expedierades på norra grenen 20 ångare, varav 10 bola
gets egna, vilka befordrade en lastkvantitet av 42 043 ton. Från södra gre
nen ha expedierats sammanlagt 21 lägenheter, varav 6 med bolagets fartyg, 
vilka medfört en lastkvantitet av 39 755 ton. 

BederiaMiébolaget Nordstjeman har under år 1922 i full utstäckning upp
rätthållit trafiken å sina linjer till Sydamerikas ostkust samt till väst
kusten av Nordamerika och Centralamerika. 

Till Brasilien och La Plata-länderna expedierades 14 motorfartyg med 
last av styckegods. Två av dessa fortsatte till södra pacifickusten, sedan 
större delen av lasten lossats i förstnämnda länder. Från La Plata-länderna 
expedierades 14 motorfartyg med last av majs, vete, havre, linfrö, oljekakor, 
hudar, garvämnen etc. I Brasilien kompletterade dessa båtar lasten med kaffe, 
varjämte 1 fartyg befraktades för full last av kaffe från Brasilien till Sverige. 
11 av motorfartygen avgingo direkt till Sverige, medan 3 lossade partlast i 
England och å kontinenten. Till södra pacifickusten uteändes 3 motorfartyg, 
av vilka 2, såsom ovan nämnts, först lossade i Brasilien och La Plata-län
derna för att sedan genom Magelians sund fortsätta resan till södra pacific
kusten, och. 1 fartyg avgick dit direkt via Panamakanalen samt avgick här
efter till norra pacifickusten för slutlossning. Från södra pacifickusten ex
pedierades 3 motorfartyg via Magelians sund, La Platå och Brasilien till 
Sverige samt 2 fartyg till norra pacifickusten. På grund av rättstvist i 
samband med motorfartyget Limas haveri i chilenska skärgården hösten 1921 
har rederiet sett sig nödsakat att tillsvidare inställa trafiken på Chile. Till 
Centralamerika och norra pacifickusten hava 7 motorfartyg utsänts med last 
av styckegods. 2 av dessa avgingo direkt från Sverige, och 5 intogo last
komplettering i Antwerpen. Som tidigare nämnts, lossade 1 först partlast 
på södra pacifickusten. Samtliga expedierades via Panamakanalen. Från 
norra pacifickusten expedierades 8 motorfartyg med last av vete, korn, frukt 
etc , av vilka 4 anlöpte de centralamerikanska hamnarna för lastkomplette
ring med kaffe. 1 av fartygen avgick direkt till Sverige, medan övriga 7 
lossade partlast i England och å kontinenten. Samtliga fartygen expedie
rades via Panamakanalen. Slutligen transporterades en full vetelast med ett 
av bolagets motorfartyg från Australien till Europa. 
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D. Handelsflottans värde och inkomstförhållanden. 

De av kollegium inhämtade ekonomiska uppgifterna rörande handelsflottan 
avse dels dess värde, dels dess bruttoinkomster, dels bevillningstaxerade in
komsten av rederirörelse. 

Handelsflottans uppgivna värde. 

Uppgifterna över handelsflottans värde, som för redogörelseåret närmare 
specificeras i tab. 3, gälla försäkringsvärdet eller, då fartygen varit oförsäk
rade, deras uppskattade försäljningsvärde. Per bruttoton räknat är uppgivna 
värdet för hela handelsflottan år 1922 dubbelt så högt som före kriget. Till 
viss grad beror ifrågavarande stora värdeskillnad givetvis på at t handels
flottan år för år fått en effektivare sammansättning bl. a. genom segelfarty
gens relativt minskade andel i tonnaget. Huvudorsaken ligger dock tydligen 
i prisnivåns allmänna förskjutning genom kriget och dess efterverkningar. 
I jämförelse med de närmast föregående åren uppvisar år 1922 starkt reduce-

Värdet av tillkomna och avförda fartyg år 1922. 
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rade värden, vilket sammanhänger med en successiv anpassning av värde-
sättningen efter tonnageprisernas våldsamma fall efter kriget. För handels
flottan i genomsnitt utgör sålunda uppgivna värdet per bruttoton år 1922 
endast 43.0 % av 1920 års och 68.5 % av 1921 års motsvarande värde. 

Värdet per ton av fartyg, som under redogörelseåret avförts, uppges avse
värt högre än motsvarande värde för tillkomna fartyg. Förhållandet torde 
huvudsakligen förklaras av att förstberörda värde härstammar från äldre 
värdesättning än det senare. 

Handelsflottans bruttoinkomster år 1922 utvisa vid jämförelse med näst
föregående år en nedgång med 24.3 mill. kr. eller 9.6 %. I förhållande till 
1920 års inkomst utgör nedgången 367.1 mill. kr. eller 61.6 %. Däremot 
överstego inkomsterna år 1922 motsvarande summa för år 19-13 med 66.0 

Handelsflottans bruttoinkomster åren 1913—1922, kr. 

mill. kr. eller 41.3 •„. Av inkomsterna kommo år 1922 82.2 % på utrikes 
fart, medan motsvarande andel år 1921 var 80.9 % och år 1913 85.7 ?.. Den 
relativt största reduktionen erfor under redogörelseåret inkomsten av inrikes 
fart, som sjönk frän 48.4 mill. kr. år 1921 till 40.6 mill. år 1922, d. v. s. 
16.0 ?., medan motsvarande minskning för inkomsten av utrikes fart stan
nade vid 8.1 ?.. Av de olika huvudslagen av inkomster visa tidsbefraktnings-
avgifterna den relativt största nedgången eller 46.4 ?.. I andra rummet komma 
passagerare- och postbefordringsavgifter med en minskning i båda fallen av 
22 °i. För den ojämförligt viktigaste inkomstposten, godsfrakterna, utgör 
minskningen år 1922 7.1 ?.. 

Av ovanstående framgår, att handelsflottans bruttoinkomster under redo-
görelseåret visserligen ej förminskats i så våldsam grad som under år 1921 

1 Inkomst av tidäbefraktning i inrikes fart ej redovisad för år 1913. 
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men att redaktionen dock är ganska betydande. Förhållandet är desto mera 
anmärkningsvärt, som ja handelsflottan år 1922 dels i motsats till året förut 
kunnat hållas i någorlunda fullständig drift, dels innefattat ett avsevärt 
större tonnage än år 1921. Förklaringen ligger givetvis i den fortsatta 
depression, som under redogörelseåret utmärkt fraktmarknaden. Vad ocean-
frakterna beträffar, beräknas i tidskriften The Statist, att genomsnittsnivån 
år 1922 låg inemot 20 \ under motsvarande medelnivå år 1921, och på kor
tare trader, såsom mellan Sverige och England, torde genomsnittliga ned
gången ha varit ännu större. Fraktmarknadens berörda svaghet samman
hänger tydligen med den svåra konkurrens om frakterna, som till följd av 
rådande överflöd på tonnage i förhållande till det genom lågkonjunkturen 
hämmade transportbehovet kännetecknat de senaste årens sjöfartsförhållanden. 

Av bruttoinkomsternas olika huvudposter år 1922 hänföra sig passagerare-
och postbefordringsavgifter uteslutande till ång- och motorfartyg. Tidsbe-
fraktningsavgifterna fördela sig med kr. 2 800 528 på ång- och motorfartyg, 
därav kr. 2 668 753 i utrikes fart, och med kr. 75 330 på segelfartyg, därav 
kr. 54 855 i utrikes fart. Godsfrakternas motsvarande fördelning framgår 
av nedanstående sammanställning. 

Godsfrakternas fördelning på olika fartygsgrupper och sjöfartskategorier, 
1000 kr. 

Av handelsflottans bruttoinkomster under redogörelseåret, 228.9 mill. kr., 
hänföra sig 88.9 % till godsfrakter, medan motsvarande andel ar 1921 var 
86.5 % och år 1913 87.6 v Godsfrakterna intjänades år 1922 till 94.1 K av 
ång- och motorfartyg. Motsvarande andel utgjorde år 1921 94.8 %, vadan 
relationen höll sig tämligen oförändrad. Beträffande godsfrakternas fördel
ning på olika sjöfartskategorier är däremot avsevärd förskjutning att an
teckna, sammanhängande med handelsflottans relativt ökade användning i 
fraktfart från och till Sverige. Av hela fraktbeloppet hänför sig sålunda 
år 1922 49.8 % till fart mellan Sverige och utlandet och 34.6 % till fart 
mellan utrikes orter, medan motsvarande tal år 1921 voro resp. 42.8 % och 
40.6 u. 
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Bruttofrakterna i utrikes fart fördelade efter fraktfarten å olika huvudländer. 

Fördelningen av bruttofrakterna för passagerare, post och gods i utrikes 
fart på olika länder specificeras i tab. 11. Ovanstående sammandrag utvisar, 
att de två viktigaste fraktländerna äro England och Förenta Staterna, som 
tillsammans representera 47.1 % av hela fraktbeloppet. Relationen mellan 
olika länder i berörda hänseende visar år 1922 åtskilliga förskjutningar sedan 
föregående år, bland vilka de viktigaste äro Englands ökade och Förenta 
Staternas minskade relativa betydelse. Huru motsvarande relation ställde 
sig före kriget, kan i brist på fullt jämförbara uppgifter ej meddelas. 

Bevillningstaxerad inkomst av rederirörelse under åren 1913—1921, kr. 
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Den bevillningstaxerade inkomsten av rederirörelse under år 1921 utgör, 
i den mån uppgifter därom kunnat erhållas, endast 21.2 % av 1920 års mot
svarande inkomst, vilken i sin ordning var blott 29.9 \ av bevillningstaxerade 
inkomsten for år 1919. Nyssberörda ofantliga nedgång belyser i sin mån 
den enastående depression, som år 1921 härskade icke minst inom sjöfarts
näringen. 

Anmärkas bör, att redovisningen av förevarande inkomst är ofullständig, 
då endast ensamma redare och rederiaktiebolag däri ingå. Beträffande andra 
aktiebolag och partrederier föreligger hinder för redovisningen därigenom, 
att de förra som regel ej särskilja inkomsten av sjöfart från inkomst av 
annan rörelse och de senare icke bevillningstaxeras. 

E. Sjöfarten i rikets hamnar och kanaler. 
De av kollegium inhämtade uppgifterna rörande sjöfarten i rikets hamnar, 

lastageplatser och kanaler avse i huvudsak dels fartygstrafiken, dels varu-
rörelsen och finnas sammanställda i tab. 12—15. Redovisningen omfattar de 
hamnar, lastageplatser och kanaler, som under redogörelseåret trafikerats och 
beträffande vilka taxa å avgifter för begagnandet fastställts av Kungl. Maj:t. 

Fartygstrafiken i rikets hamnar samt varutrafiken i hamnar och lastageplatser 
åren 1913—1922. 

1 Levande djur ej inräknade. 

Ovan meddelade uppgifter över fartygstrafiken avse hamnar med hamn-
taxor, fastställda av Kungl. Maj:t, men ej lastageplatser. I tab. 12 äro där
emot även lastageplatserna redovisade, vilken redovisning första gången före
kom i 1921 års berättelse. Statistiken ifråga gäller fartyg och pråmar i stor
leken över 10 nettoton. Redogörelsen över varutrafiken, vilken mera ingående 
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redovisas i tab. 13, omfattar såväl hamnar som lastageplatser, dock ej de få
taliga och obetydliga hamnar, vilkas taxor upptaga endast avgifter för fartyg, 
enär anteckning över varurörelsen här ej förekommer. På grund av antydda 
olikheter råder ej full kongruens mellan uppgifterna över fartygs- och varu-
trafiken i ovanstående öveisikt. Anmärkas bör vidare beträffande varutrafiken, 
att uppgifterna som regel avse endast avgiftsbelagda varor, vilket för olika 
år leder till skiljaktigheter, som störa jämförbarheten. Sålunda redovisas 
exempelvis för Stockholm inga lastade varor före år 1919, emedan sådana 
tidigare voro fria från hamnavgift, och jämväl i andra fall, där hamn
taxorna ändrats beträffande de avgiftspliktiga varuslagen, framträder lik
nande oregelbundenhet. Uppgifterna kunna slutligen ej göra anspråk på 
fullständighet, då viss trafik stundom är fri från hamnavgift och följaktligen 
ej inflyter i statistiken. Berörda förhållande gäller exempelvis alla i Stock
holms och Göteborgs hamnar för transport till inrikes ort lastade varor. 

Räknat efter tonnaget utvisar fartygstrafiken i hamnarna år 1922 en ök
ning mot år 1921 med ej mindre än 22.4 %. Härmed kom tonnagesiffran upp 

Ankomna och avgångna fartyg i särskilda större hamnar samt kvantitet av 
lossade och lastade varor. 

1 Malmtrafiken ingår ej. 
2 Lastade varor oj redovisade. 



32 SJÖFARTEN I RIKETS HAMNAR OCH KANALER. 

till ungefär samma höjd som år 1920 men ligger dock fortfarande avsevärt 
eller 16.6 % under 1913 års motsvarande tontal. Den ökade livaktigheten i 
hamnrörelsen under redogörelseåret framstår emellertid ännu tydligare i upp
gifterna över varutrafiken. Totalmängden av redovisade lossade och lastade 
varor överstiger sålunda med ända till 50.1 % 1921 års motsvarande kvantitet. 
Relativt starkast är ökningen för lastade varor, varav kvantiteten är 74.4 % 
större än nästföregående år. Förhållandet förklaras naturligen främst därav, 
a t t den stagnation i landets export av trä, pappersmassa, malm och andra 
tyngre massprodukter, som utmärkte ar 1921, under redogörelseåret avlösts 
av livligare omsättning. 

Främsta platsen bland rikets hamnar intages ifråga om fartygstrafiken av 
Göteborg och i fråga om varutrafiken av Stockholm. Av hela redovisade 
varuomsättningen hänförde sig år 1922 för Stockholm 56.2 % och för Göte
borg 96.3 K till utrikestrafik. Sistberörda trafik fördelade sig för Stockholm 
med 79.6 % på lossade och 20.4 % på lastade varor, medan motsvarande rela
tionstal för Göteborg utgjorde resp. 53.1 °„ och 46.9 v Beträffande de särskilda 
faktorer, som medverkat till de höga tonnagesiffrorna för Luleå, Oxelösund, 
Trälleborg, Malmö och Hälsingborg, hänvisas till det föregående (s. 19). Den 
i förhållande till tonnagefrekvensen obetydliga varutrafik, som framträder 
speciellt för vissa norrländska hamnar, förklaras främst av att fartyg anlöpt 
för inklarering m. m. utan at t lossa eller lasta och därvid såsom avgifts
pliktiga kommit att ingå i fartygsstatistiken, varemot transporten av mass
gods, såsom införsel av stenkol och utförsel av trä och pappersmassa, huvud
sakligen försiggått direkt på olika lastageplatser. Bidragande är även den 
jämförelsevis livliga kusttrafiken, som företrädesvis avser transport av stycke
gods, vilket ju endast mera obetydligt inverkar på varurörelsens i ton ut
tryckta totalkvantitet. 

Sjöfartens stegrade livaktighet under redogörelseåret återspeglar sig i mer 
eller mindre starkt ökad fartygs- och varutrafik i olika hamnar. E t t undan-

Fartygs- och varutrafiken å de större kanalerna. 
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tag utgör dock Trälleborg, som visar minskade tonnage- och varabelopp, 
vilket synes sammanhänga med att den av valutaförhållandena år 1921 gyn
nade importen från Tyskland under redogörelseåret till viss grad hämmats. 
I allmänhet gäller, att liksom trafikminskningen år 1921 var mest kännbar 
i hamnar, vilka i större omfattning tjäna exportrörelsen, så har återhämt
ningen under redogörelseåret starkast framträtt för hamnar av angivna slag. 
Som exempel härpå må anföras, att varutrafiken år 1922 i jämförelse med år 
1921 ökats för Göteborg med 41.3 % men för Stockholm 19.6 %. 

På grund av viss omläggning av statistiken finnas nöjaktiga jämförelsetal 
för fartygs- och varutrafiken å kanalerna ej tillgängliga från tiden före 
kriget. De ovan för landets större kanaler ur tab. 14—15 sammanställda 
uppgifterna ge samma helhetsbild av utvecklingen under år 1922 som andra 
sjöfarten avseende uppgifter, d. v. s. utvisa betydligt ökad trafik. Som regel 
har transportmängden stigit avsevärt mera än det trafikerande tonnaget, 
vadan detta tydligen varit bättre utnyttjat än året förut. Som exempel 
härpå må anföras, att å Trollhätte kanal, vår främsta farled av förevarande 
art, ökades det i upp- och nedgående trafik insatta tonnaget 44. i % men den 
transporterade varumängden 67.- y 

Främmande fartygs deltagande i svensk kustfart år 1922. 

Främmande fartygs deltagande i svensk kustfart omfattade år 1922 endast 
68 fartyg om 7 874 nettoton, medan år 1921 antalet fartyg var 177 och netto
tonnaget 20 468. Den stora nedgången sammanhänger väsentligen med att 
tyskt tonnage, som tidigare här intagit en framträdande plats, under redo
görelseåret över huvud ej förekommit i svensk kustfart. I tab. 16 redovisas 
ifrågavarande fartygs trafik på olika tullkammardistrikt. 

F. Sjöfarten åvilande allmänna avgifter. 
De olika slag av sjöfartsavgifter, som redovisas i denna berättelse, äro föl

jande: a) fyr- och båkavgifter samt lastpenningar; b) lotsavgifter ; c) ton- och 
hyresavgifter till sjömanshusen samt tonavgifter till svenska kyrkan i London; 
d) hamnavgifter och grundpenningar; samt e) kanal- och slussavgifter. 

3—233737. Sjöfart 1922. 
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Fyr- och båkavgifter samt lastpenningar åren 1913—1922. 

Bestämmelserna angående fyr- och bakavgifter återfinnas i lotsstadgans 
44:e och följande paragrafer. Dessa avgifter hava genom en kungl. kun
görelse den 14 juni 1894 bestämts att utgå med 25 öre för varje ton av 
fartygets nettodräktighet. I kungl. förordningen den 19 maj 1922 (Sv. förf.-
saml. nr 209) har särskilt i syfte att underlätta trafiken i frihamn för vissa 
fall medgivits befrielse från erläggande av fyr- och båkavgift, vilken för
ordning gäller till och med den 30 juni 1924. Förslag till ny förordning 
med något jämkade bestämmelser i vissa punkter föreligger utarbetat. 

Lastpenningar erläggas enligt kungl. förordningen den 9 juni 1911 med 
tulltaxa för inkommande varor (Sv. förf.-saml. nr 80) § 14 med 10 öre för 
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varje ton av fartygets nettodräktighet. Befrielse frän att erlägga lastpen
ningar medgives i nyss nämnt syfte i vissa fall enligt kungl. förordningen 
den 19 maj 1922 (Sv. förf.-saml. nr 208). Även sistnämnda förordning gäller 
till och med den 30 juni 1924, men föreligger förslag till ny förordning i 
ämnet utarbetat. 

Influtna lotsavgifter åren 1913—1922. 

Lotspenningar och hemvägsersättning betalas enligt kungl. kungörelsen an
gående lotsavgifternas beräknande den 27 november 1896 (Sv. förf.-saml. nr 
88). De allmänna huvudgrunderna för lotspenningarnas beräknande äro far
tygets nettodräktighet och den lotsade vägens längd. Hemvägsersättningen, 

Ton- och hyresavgifter till sjömanshusen samt tonavgifter till svenska kyrkan 
i London åren 1913—1922. 
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d. v. s. ersättningen för lotsens inställelse och hemresa, utgår till det belopp, 
som är upptaget under rubrik »hemvägsersättning» i lotsledsförteckningen, 
med viss årligen, i särskild ordning fastställd förhöjning. 

Ton- och hyresavgifterna till sjömanshusen erläggas enligt §§ 21 och 22 
i kungl. förordningen angående sjömanshusen i riket samt sjöfolks på- och 
avmönstring m. m. den 13 juli 1911 (Sv. förf.-saml. nr 86). Tonavgifterna, 
som enligt denna förordning utgingo för svenska och med dem lika behandlade 
utländska fartyg med 3 öre och för andra fartyg med 5 öre för varje ton 
av fartygets nettodräktighet, hava enligt kungl. kungörelsen den 11 oktober 
1918 (Sv. förf.-saml. nr 807) höjts till respektive 5 och 8 öre per ton. I hyres
avgift erlägges vid avmönstring från svenskt fartyg av befälhavare samt av 
var och en av besättningen en procent av deras under tiden från påmönst-
ringsdagen intjänta lön eller hyra, dock att beträffande befälhavare därjämte 
gälla vissa ytterligare särskilda beräkningsgrunder. 

I fråga om tonavgifterna till svenska församlingens i London kyrka gälla 
bestämmelserna i kungl. kungörelserna den 4 maj 1814 och den 16 mars 1877. 

Hamnavgifter och grundpenningar åren 1913—1922. 

Allmänna bestämmelser ifråga om taxor å hamnavgifter och taxor å grund
penningar återfinnas i kungl. förordningarna den 31 december 1907 (Sv. förf.-
saml. nr 137). I vissa av de för de olika hamnarna och lastageplatserna efter 
nämnda förordning av Kungl. Maj:t fastställda taxorna hava år 1918 och 
senare vidtagits särskilda i regel provisoriska förhöjningar, i flertalet fall upp
gående till omkring 50 % å förut gällande avgifter. 

Av de i ovanstående översikt under rubriken hamnavgifter för fartyg 
samt grundpenningar meddelade beloppen utgöra år 1922 enbart grundpen
ningarna för inrikes fart kr. 89 808 och för utrikes fart kr. 454 758. 
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Hamnavgifter å mera än 200000 kr. uppvisa år 1922 följande hamnar: 

De angivna 13 hamnarna representera tillsammans 75.2 K av hamnavgif
ternas och grundpenningarnas totalbelopp för hela riket. 

Kanal- och slussavgifter åren 1913—1922. 

I fråga om kanal- och slussavgifterna finnes ingen särskild förordning med 
allmänna bestämmelser. I tillämpliga delar iakttages härvidlag, vad i för
ordningen angående taxor å hamnavgifter är föreskrivet. Även i fråga om 
vissa av de för de särskilda kanalerna fastställda taxorna hava från och med 
år 1918 provisoriska avgiftsförhöjningar vidtagits. 

Slutligen må meddelas, att hos kollegium finnas tillgängliga otryckta 
specifikationer över fyr- och båkavgifter samt lastpenningar för varje särskilt 
tullkammardistrikt, över lotsavgifter för särskilda lotsdistrikt och lotsplatser, 
över ton- och hyresavgifter till sjömanshusen för de särskilda sjömanshusen, 
över hamnavgifter för de särskilda hamnarna, över grundpenningar för de 
särskilda lastageplatserna samt över kanal- och slussavgifter för olika kanaler 
och liknande farleder. 
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Résumé. 

La marine marchande de la Suède se composait, à la fin de l'année 1922, des navires sui
vants : 

Pendant l'année, la marine marchande a subi les changements suivants: 

A la fin de l'année 1922 la marine marchande se répartit par catégories de tonnage ainsi qu'il 
suit: 

Le tonnage moyen était pour les vapeurs et les navires à moteur de 845 et pour les voiliers 
de 110. 

La valeur totale de la marine marchande de la Suède était de 3978 millions de couronnes, se 
répartissant de la manière suivante par différentes catégories de navires: 
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2 341 navires de 1 204 813 tonneaux bruts et 865 887 tonneaux nets, en tout, ont été engagés 
dans la navigation de commerce proprement dite. Le reste a été employé principalement pour 
la pêche on bien est resté dans les ports. Des navires engagés dans la navigation de commerce, 
1404 de 791545 tonneaux nets ont été occupés dans la navigation internationale et 937 de 
74342 tonneaux exclusivement dans la navigation intérieure. 

L'effectif des équipages de la marine marchande, en 1922, était de 21 892 personnes, dont 1 587 
femmes. 

Le mouvement maritime direct, en 1922, entre la Suède et l'étranger se fait voir par le 
tableau suivant: 

Le trafic le plus considérable avec l'étranger, pendant l'année, a eu lieu dans les ports suivants: 

Abstraction faite du trafic principalement local des ports du Sund (Malmö et Hälsingborg) avec 
le Danemark, on peut dire que les plus grandes villes du Royaume sont, en même temps, les 
ports les pins importants en ce qui concerne la navigation internationale; évidemment la naviga
tion des ports suédois de la Baltiqne gravite vers Stockholm, celle des ports de l'Ouest vers 
Gothembourg. 

En tenant compte exclusivement du tonnage, 45.9 % des navires arrivés et partis étaient 
suédois. Parmi les pavillons étrangers, le danois occupait la première place (17.8 %), suivi par 
l'allemaud (17.0 %). 

Les pays avec lesquels la Suède entretient les relations maritimes les plus fréquentes sont, d'après 
les données statistiques pour l'année 1922, le Danemark, l'Allemagne et la Grande-Bretagne, qui 
réunis représentent presque 2/3 du trafic total. On en jugera par les chiffres suivants, indiquant 
les pays auxquels les navires ont été destinés et d'où ils sont arrivés: 
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Navires entrés et sortis réunis. Navigation directe et combinée. 

La navigation des navires suédoises dans les ports étrangers avait, en 1922, l'étendue suivante : 

Les bénéfices réalisés par la marine marchande de la Suède, en 1923, se décomposent 
comme snit (en couronnes): 



TABELLER 
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Tab. 1. Handelsflottans fartyg om 

1) Därav statens järnvägar tillhöriga o ängfärjor om sammanlagt 7 681 brutto- och 3 553 nettoton och 1 ang-
2) Av förut kondemnerat eller förolyckat fartyg ävensom genom förändring av pråmfartyg till annat fartyg. 
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20 nettoton och däröver år 1922. 

fartyg om 154 brutto- och 29 aettoton samt postverket tillhörigt 1 ångfartyg om 239 brutto- och 156 nettoton. 
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1) Av förut kondeinnerat eller förolyckat fartyg ävensom genom förändring av prämfartyg till annat fartyg. 
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Tab. 2. Handelsflottans fartyg om 20 nettoton och däröver, fördelade 
i genomsnitt för seglationstiden (för 

Anm. Den kvinnliga personalen 

1) Därav 1 postverket tillhörigt ångfartyg om 239 brutto- och 156 nettoton, 
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efter hemort vid 1922 års slut, jämte uppgifter om deras bemanning 
så vitt de varit använda i handelssjöfart). 
är inräknad i övrig bemanning. 
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1) Därav 1 statens järnvägar tillhörig ångfärja om 1 545 brutto- och 735 nettoton. — 2) Därav statens 
brutto- och 29 nettoton. 
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järnvägar tillhöriga 2 ângfàrjor om tillsammans 6136 brutto- och 2 818 nettoton samt 1 ångfartyg om 154 

4—233737. Sjöfart 1922. 
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Tab. 3. Maskinstyrka, byggnadsmaterial, ålder och värde för han-
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delsflottans fartyg om 20 nettoton och däröver vid 1922 års slut. 
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Tab. 4. Användningen av handelsflottans fartyg 
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om 20 nettoton och däröver år 1922. 
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Tab. 5. Bemanning i genomsnitt för seglationstiden å de i 

1) Siffrorna inom parentes angiva det antal radiotelegrafister, som ingår i summorna för däckspersonalen. 



59 

handelssjöfart år 1922 använda fartygen om 20 nettoton och däröver. 



60 Tab. 6. Översikt av de år 1922 till Sverige inklarerade 



61 och från Sverige utklarerade fartygens nationalitet. 
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Tab. 7. Sjöfarten mellan Sverige och främmande 

I. Inklarerade 
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länder år 1922 med angivande av fartygens nationalitet. 
fartyg. 
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—233737. Sjöfart 1922. 
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II. Utklarerade 
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fartyg. 
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6—233737. Sjöfart 1922. 
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Tab. 8. Sjöfarten å särskilda 

I a. Inklarerade 
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tullkammardistrikt i riket år 1922. 

svenska fartyg. 
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I b. Inklarerade 
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främmande fartyg. 
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II a. Utklarerade 
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svenska fartyg. 
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II b. Utklarerade 
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främmande fartyg. 
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Tab. 9. De svenska fartygens utrikes sjöfart år 1922 enligt därom från 
redare lämnade uppgifter. 

Anm. Tabellen redovisar endast fartyg, som anlöpt respektive orter för lossning eller lastning. Beträf
fande fartyg, som anlöpt för annat ändamål (kolning, order o. dyl.), se texten. Endast de hamnar spe

cificeras, vilka uppvisa minst 30000 nettoton antingen ankommet eller avgånget svenskt tonnage. 

I. Ång- och motorfartyg. 
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7—233737. Sjöfart 1922. 
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II . Segelfartyg (inkl. segelfartyg med hjälpmaskin). 
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Tab. 10. Trafiken med svenska ång- och motor-

f = antal fartyg; mt = fartygens 
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fartyg viktigare utländska hamnar år 1922. 
medeldräktighet i nettoton. 
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Tab. 11. Handelsflottans brutto-
Anm. Angående bruttofrakternas fördelning på godsfrakter 
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inkomster i kronor år 1922. 
samt passagerare- och postbefordringsavgifter se texten. 

8—233737. Sjäfart 1922. 
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Tab. 12. Skepps- och pråmfarten år 1922 
Anm. Tabellen omfattar de hamnar och lastageplatser, för vilka avgiftstaxa fastställts 

Förutom stapelstäderna specificeras endast de hamnar och lastageplatser, för vilka samman-
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i rikets hamnar och lastageplatser. 
av Kungl. Maj:t. Fartyg och pråmar om 10 tons dräktighet och därunder redovisas icke. 
lagda nettotonnaget av ankomna och avgångna fartyg under året utgjort minst 50000 ton. 
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1) Därav danska ângfârjorna pâ linjen Hälsingborg—Helsingör mod 2 856 resor om 830 215 ton. — 2) Därav svenska och danska 
linjen Malmö—Köpenhamn med 863 resor om 578 415 ton. — 4) Uppgifterna avse tiden " «—31/is 1922. — 5) Därav de svenska 
tiden "o—31/» 1922. 
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ângfàrjorna på linjen Köpenhamn—Malmö med 863 resor om 578 277 ton. — 3) Därav svenska och danska ângfàrjorna på 
och prenuiska statsbanornas ängfärjor på linjen Trälleborg—Sassnitz med 840 resor om 1120 506 ton. — 6) Uppgifterna avse 
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120 
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Tab. 13. Varutrafiken i rikets hamnar 
Anm. Tabellen avser sådana hamnar och lastageplatser, som hava av 

Förutom stapelstäderna specificeras endast de hamnar och lastageplatser, för vilka samman-

1 Kvantiteten från inrikes ort lossade stenkol och träkol ej specificerad annat än för frihamnen. — 2 Jmfr 



123 

och lastageplatser år 1922. 
Kungl. Maj:t fastställd hamntaxa för varor eller grundpenningstaxa. 
lagda nettotonnaget av ankomna och avgångna fartyg under året utgjort minst 50000 ton. 

not 1. — 3 Häri ingår även träkol. — 4 Jmfr not. 3. — 5 Varor med de dagliga passagerarfartygen redovisas ej. 
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1 Uppgifterna avse tiden S7,'«—31,'is 1922. — 2 Av Taror ankomna från inrikes ort redovisas endast sprit. 
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oljor, socker och målen spannmål. — 3 Uppgifterna avse tiden V<—81/'» 1922. 
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9—233737. Sjöfart 1922. 
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1 Varor, som avgått till inrikes ort, redovisas endast för frihamnen. — 2 Häri ingår även tr&kol. — 3 Jmfr 
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not 2. 
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1 Varor med de daglig» passagerarfartygen redovisas ej. 
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1 Uppgifterna avse tiden " »—31/is 1922. — 2 Varor, som avgått till inrikes ort, redovisas ej. — 3 Uppgif-
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tema avse tiden ',»—31/u 1922. 
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Tab. 14. Skepps- och båtfarten år 1922 å de rikets kanaler och farleder, 
Anm. En punkt ( . ) i någon av ifrågavarande tabells kolumner betecknar, 

1) Uppg'ft saknas, om fartygen äro lastförande eller barlastade. — 2) Kanalfartcn pågick även 1— 
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för vilkas begagnande avgifter utgå efter taxor, fastställda av Kungl. Maj:t. 
att tonnaget icke är uppgivet i de inkomna primarappgifterna. 

16 januari. 
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1) Kanalfartcn pågick även 1—21 januari. — 2) Uppgift om barlastade fartyg saknas. 
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10—233737. Sjofart 1922. 
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Tab. 15. Varutrafiken å rikets 

1) Uppgift saknas beträffande varor â per ton klarerade ångfartyg. — 2) Trävaror, papper och pappersmassa 
5) 19 ton. — 6) Ingår i siffran för uppgående trafik. 
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kanaler och farleder år 1922. 

tillhöra i regel nedgående, handelsvaror uppgående trafik. — 3) Även kalk fSr jordbrukets behov. — 4) 539 ton. — 
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Tab. 16. Främmande fartygs deltagande i 
Anm. Med kustfart avses fraktfart inrikes orter emellan även-
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kustfart mellan svenska hamnar år 1922. 
som befordran av passagerare, som intagas å en svensk ort och föras till en annan. 
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